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SLOVO  STAROSTY 

Vážení spoluobčané, drazí přátelé! 
 

Rok se chýlí ke konci a my, jako už tolikrát, si pomyslíme, 

jak rychle nám uběhl. Blíží se čas bilancování, a tak bych Vás rád 

na těchto několika málo následujících řádcích seznámil s tím, co 

se v současné době aktuálně v naši obci děje a co máme v plánu 

nejen pro rok následující.  

Z významnějších akcí bych zmínil sázení památného stromu, který jsme společně se 

starosty partnerských obcí Píšť, Šilheřovice a gminy Krzyzanowice zasadili za obecním úřadem 

jako připomínku na letošní 100. výročí připojení obcí Hať a Píšť k Československu. Velmi milé 

a příjemné bylo již tradiční setkání s našimi seniory z Hati v hostinci U svatého Mikuláše. 

Poděkování si zaslouží i kolegové z Hlučína, kteří zorganizovali setkání zástupců všech obcí 

Hlučínska.  

S blížícími se vánočními svátky připravujeme každoroční vánoční ladění, letos možná 

v netradičních termínech a zpívání pod vánočním stromem. Mnozí využijete možnost bruslení 

v Kravařích a určitě si vyberete i z dalších nabídek nejen z Hati, ale i z okolních obcí.  

Co se týče realizovaných staveb, tak bych z oblasti investic zmínil téměř dokončenou 

starou Procházkovu cestu, kde nás čekají po zlepšení klimatických podmínek terénní úpravy, 

k radosti hlavně maminek předškoláčků byla dokončena mateřská škola na dolní Hati, zahájen 

zkušební provoz kompostárny, začali jsme pracovat na pumptrackové trati v Kotlině, podařilo 

se zrealizovat parkoviště u školy, opravit dětské hřiště Na Stavech, připravit komunikaci  

U Bečvy na výměnu živičného svršku, stejně jako ulici Pod Olšinou. Bohužel vše nejde tak 

hladce, jak bychom si to představovali, proto se letos nepodařilo opravit komunikaci  

Na Stráni, a tak ji přesouváme do dalšího roku.  

Velice intenzivně pracujeme na projektech, které zatím sice nejsou vidět, ale pevně 

věřím, že výsledky se dostaví v horizontu několika málo let. Jedná se o ambiciózní projekt 

revitalizace školních šaten včetně opravy sítí vedoucích v kolektorech v podlahách, dále 

plánujeme opravit školní kuchyň, pracuje se na projektu úpravy areálu požární zbrojnice. 

V návaznosti na energetickou situaci došlo k přepracování projektu pro čističku odpadních vod, 

kde budeme mít výkonnější solární elektrárnu s bateriovým úložištěm, které by mělo pokrýt 

velkou část spotřeby pro použité technologie. Jako bonus máme díky přepracovanému projektu 

schválenou dotaci ve výši zhruba poloviny nákladů na vybudování fotovoltaické elektrárny na 

ČOV. Slibně se vyvíjejí žádosti o dotace na SFŽP na realizaci biokoridoru a biocentra, jejichž 

lokality jsem zmiňoval v minulém zpravodaji. Nově se ucházíme o dotaci na MSK na úpravu 

půdních prostor na obecním úřadu.  

Podle reakcí občanů obce se osvědčil zkušební provoz na našem technickém zázemí na 

ulici Pod Olšinou, a proto i zde plánujeme drobné vylepšení týkající se úpravy místa pro 

odkládání především objemného odpadu. Rádi bychom také vybudovali zázemí u hřiště 

v lokalitě Kotlina, které by sloužilo jak u pumptrackové dráhy a dětského hřiště, tak i v případě 

k pořádání drobnějších sportovně kulturních akcí, např. při požárních sportech apod. Pevně 

věřím, že se společně se zastupiteli naší obce dohodneme na podobě rozpočtu a podpoříme 

rozvoj naší obce jeho schválením.  

Novou službou, kterou jsme zkušebně zavedli, je doprava našich seniorů do 

zdravotnických zařízení a úřadů. Služba byla zahájena první jízdou 4. 9. 2023 a k 6. 12. 2023 

bylo provedeno 85 jízd, v průměru 1 jízda každý pracovní den. V tomto směru chci 

připomenout, že služba byla zřízena pro naše starší spoluobčany, kteří se potřebují dostat 

k lékařům, ale „mladí“ jsou v práci, sami si autem netroufnou a sanitky jezdí – nejezdí. Chtěl 
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bych touto cestou poděkovat panu Rudolfovi Gospošovi za ochotu a vstřícnost, s jakou službu 

provozuje, stejně jako zaměstnankyni úřadu paní Pavle Kalvarové za vedení dispečinku, ale i 

Vám všem, pro které je seniortaxi určeno, a kteří jste se nebáli jej vyzkoušet.  Stále platí, že 

obec nese náklady na mzdu řidiče a provoz vozidla, z vybraných poplatků se platí náklady na 

pohonné hmoty.  

Velkým tématem poslední doby je komunální energetika. Jedná se soubor opatření, 

kterými bychom chtěli snížit závislost obce na vnějších zdrojích energie, co nejvíce si jí vyrobit 

v obci a efektivně přesouvat mezi jednotlivými obecními odběrnými místy. Celý tento proces 

je na začátku, a jak je v Česku dobrým zvykem, plný legislativních překážek a omezení. Ale 

kde je cíl, tam je cesta. Navštívili jsme obec, která si vlastními kabely propojila obecní budovy, 

a tak stávající přenosovou síť nepotřebují. Tento krok se mi jeví jako smysluplná varianta do 

budoucnosti pro řešení energetické nezávislosti. Osobně jsem si dal závazek vybudovat každý 

rok na jedné obecní budově malou fotovoltaickou elektrárnu. Pro rok 2024 jsme vytipovali 

garáž OÚ; energie z tohoto zdroje bude napájet serverovnu v tomto objektu. Jenom pro 

dokreslení uvádím, že při projektování školních šaten necháváme zapracovat do návrhu střešní 

konstrukce požadavek na její dostatečnou únosnost právě v návaznosti na osazení FV 

elektrárny.  

Při bilancování tohoto roku hodnotím velice kladně spolupráci s kolegy z okolních obcí, 

ať už partnerských, nebo spolupracujících v rámci Sdružení obcí Hlučínska, Mikroregionu 

Hlučínska a dalších. Nemohu opomenout pro mě trochu nečekanou výměnu vedení Hlučínské 

radnice, která v rámci spolupráce v ORP znamená zpomalení rozjednaných úkolů a pevně 

věřím, že nové vedení naváže v místě, kde předešlé ukončilo své působení. Pavlu Paschkovi 

přeji jménem svým i jménem obce mnoho štěstí a zdraví. 

Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál klidné prožití vánočních svátků v kruhu 

nejbližších, do nového roku 2024 hodně štěstí a pevné zdraví, mnoho životního optimismu a 

nadhledu v dnešní rozkolísané době.  
Martin Baďura 

 

VYBRÁNO 

ZE ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 

Zastupitelstvo se na svém 6. a 7. zasedání zabývalo především: 
▪ Kontrolou plnění usnesení z 5. a 6.zasedání ZO 

▪ Informací z jednání rady obce od posledního zasedání ZO 

▪ Veřejnoprávní smlouvou s Městem Hlučín 

▪ Darovací smlouvou s Muzeem Hlučínska, p.o. 

▪ Žádostí o poskytnutí finančního příspěvku na činnost „Křesťanský klub maminek s dětmi“ 

▪ Obecně závaznou vyhláškou obce Hať o místním poplatku ze psů 

▪ Obecně závaznou vyhláškou obce Hať o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

▪ Dodatkem č. 3 ke smlouvě   č. 05191961 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR na projekt 

s názvem „Modernizace energetické soustavy a využití OZE na budově MŠ v obci Hať“ 

▪ Návrhem rozhodnutí o podaných námitkách ke změně č.1 Územního plánu Hať 

▪ Návrhem na vydání Územního plánu Hať – změna č.1 

▪ Bezúplatným převodem nepotřebných nemovitostí 

▪ Výroční zprávou ZŠ a MŠ Hať, p.o., za šk.rok 2022/2023 

▪ Zprávami o výsledcích kontrol za rok 2023 prováděných finančním a kontrolním výborem 

▪ Plány práce finančního a kontrolního výboru na rok 2024 

▪ Termíny zasedání ZO v roce 2024 

▪ OZV obce Hať o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu 
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▪ Návrhem rozpočtu obce Hať na rok 2024 

▪ Střednědobým výhledem rozpočtu na období 2025-2027 

▪ Statutem fondu na obnovu vodohospodářského majetku 

▪ Dodatkem č.2 k Vnitřní směrnici č.1/2019 

▪ Darovací smlouvou č. OP/178/j/2023/Rol 

▪ Žádostí ZŠ a MŠ Hať, p.o., o změnu účelu čerpání dotace 

▪ Výší odměn neuvolněným členům ZO od 1.1.2024 

 

ZE SCHŮZÍ RADY OBCE 

Rada obce se na svých schůzích zabývala především: 
▪ Posouzením VZ na stavební práce pro projekt „Pumtrack Hať“ 

▪ Přijetím dotace z rozpočtu MSK k projektu „PD – Rekonstrukce mostu Svazácká a lávky U 

Branky“ 

▪ Žádostí o pronájem sálu hasičské zbrojnice za účelem cvičení pro ženy 

▪ Žádostí stavebníka o schválení smlouvy – přípojka NN 

▪ Žádostí o bezúplatný pronájem sálu KD 

▪ Žádostí ŘKF o poskytnutí finanč. příspěvku na činnosti „Křesťanského klubu maminek“ 

▪ Programem 6. a 7. zasedání ZO 

▪ Cenovou nabídkou na výměnu plynového kotle v budově OÚ 

▪ Návrhem na vklad do KN – příprava území pro výstavbu RD v Kotlině 

▪ Zprávou o posouzení nabídek VZ, technickým a autorským dozorem k projektu „Založení 

krajinných prvků v k.ú. Hať“  

▪ Dodatkem č.3 ke smlouvě o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR 

▪ Smlouvou o webhostingu digitálního povodňového plánu 

▪ Cenovou nabídkou na zpracování PD – zázemí pro sportoviště v Kotlině 

▪ Poptávkovým řízením na projekt „Oprava účelové polní cesty“ 

▪ Jmenováním členů školské rady za zřizovatele 

▪ Žádostmi o odkoupení části obecních pozemků 

▪ Návrhem na změnu názvu autobusové zastávky 

▪ Žádostí o proplacení nákladů za zbudování zpevněné plochy na obecním pozemku 

▪ Žádostmi občanů obce o poskytnutí finančního příspěvku 

▪ Žádostí spolků se sídlem v obci o poskytnutí dotací na rok 2024 

▪ Žádostí stavebníka o připojení k vodovodnímu řadu a splaš. kanalizaci 

▪ Cenovou nabídkou na pořízení klimatizace do serverovny OÚ 

▪ Cenovou nabídkou na zpracování architekt. studie – rekonstrukce Hasičské zbrojnice 

▪ Žádostí o poskytnutí finančního daru na provoz Záchranné stanice Bartošovice 

▪ Žádostmi o finanční podporu – Charita Bohumín a terapeutické centrum EUROTOPIA.CZ 

▪ Dodatkem ke smlouvě pro umístění Z-Boxu MK Šelvická 

▪ Cenovou nabídkou na zpracování studie provedení rekonstrukce MK Pod Olšinou včetně 

vybudování chodníku a poptávkovým řízením na zpracování PD 

▪ Návrhem na vyřazení DDHM 

▪ Přípravou uzemní studie – lokalita u letiště 

▪ Smlouvou na umístění zařízení – ukazatel rychlosti 

▪ Návrhem rozpočtu obce Hať na rok 2024 

▪ Cenovými nabídkami – provedení energetického managamentu MŠ Dělená a oprava povrchu 

MK Svazácká 

▪ Návrhem termínů pro zasedání ZO v roce 2024 

▪ Odměnou za provedení preventivních požárních kontrol v objektech obce 

▪ Odměnou za výkon funkce velitele zásahové jednotky SDH 

▪ Rozpočtovým opatřením č.4/2023 
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▪ Darovací smlouvou s MSK, zastoupenou Správou silnic, na pozemky (chodník do Darkovic) 

▪ Návrhem na vydání Územního plánu Hať – změna č.1 

▪ Žádostí o projednání nájmu pozemku pod obecním vodojemem 

▪ Odměnou ředitelce ZŠ a MŠ Hať 

▪ Dohodou o provedení práce – zpracování mzdové agendy 

▪ Střednědobým výhledem rozpočtu na období 2025 - 2027 

▪ Smlouvou o poskytnutí poradenských služeb 

▪ OZV o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu u nemovitostí 

 

MÍSTOSTAROSTA INFORMUJE 

 

Vážení spoluobčané, 
závěr letošního roku je názorným příkladem toho, že koloběh času se 

nedá zastavit. V listopadu se dokončila rekonstrukce mostu na místní 

komunikaci Svazácká a provedla se oprava povrchu dalšího úseku účelové 

polní cesty Záhumenní v úseku od pana Cigána až po napojení na 

účelovou polní cestu k letišti. Na opačném konci obce se v lokalitě Kotlina 

za dětským hřištěm stavební stroje zakously do půdy a začaly tvarovat 

terén budoucího pumptracku. Bohužel deštivé počasí v listopadu výstavbě moc nepřálo a 

stavební firma práce ke konci měsíce ukončila. Na podzim také měly být započaty práce na 

založení biokoridoru. Realizaci zakázky ve výběrovém řízení získala firma KAVYL, spol. s r.o. 

z Mohelna, která podala ze sedmi firem, účastnících se výběrového řízení, nabídku s nejnižší 

cenou ve výši 2 735 874,64 Kč bez DPH. Vzhledem k počasí, které panovalo v podzimních 

měsících, se však firmě nepodařilo práce zahájit a termín realizace přípravy půdy, výstavby 

oplocenek a výsadby stromků a keřů se tak přesouvá na začátek nového roku.  

V neposlední řadě mi dovolte Vás pozvat na kulturní a společenské akce, které jsou pro Vás 

připravené v období následujících týdnů. Tradičně se na druhý svátek vánoční 26. 12. 2023 

v 16:30 hodin setkáme u rozsvíceného vánočního stromu u kulturního domu při zpěvu koled. 

K zahřátí a navození té správné vánoční atmosféry se bude podávat svařáček. Úvod nového 

roku přivítáme Novoročním koncertem, který se bude konat na Tři krále v sobotu 6. 1. 2024 

v kostele sv. Matouše v Hati. Začátek koncertu je v 16:30 hodin. Přijměte také pozvání na 

Obecní ples, který se bude konat v sobotu 20. 1. 2024 od 20:00 hodin v kulturním domě. Bližší 

informace jsou uveřejněny na jiném místě zpravodaje.  

Dovolte mi, abych poděkoval radě obce, zastupitelům obce, členům našich komisí, 

zaměstnancům obecního úřadu a všem aktivním spolkům v obci za celoroční práci na rozvoji a 

zkrášlování naší obce. 

Vážení spoluobčané, zda si to chceme či nechceme připustit, za několik málo dnů je tady 

konec roku a budeme muset vzít na vědomí, že jsme zase o rok starší, a o událostech letošního 

roku budeme hovořit pouze v čase minulém. Se závěrem roku přichází doba, kterou prožíváme 

jako nejkrásnější svátky v roce, tedy doba vánoční. Je to čas obdarování, pohody a oslav 

v kruhu rodinném. Rád bych Vám všem popřál, abyste se dokázali inspirovat betlémským 

příběhem. V něm byly všechny těžkosti, nepřijetí a odmítání okolního světa proměněny Svatou 

rodinou v neuhasínající lásku, v jejímž centru byl malý Ježíš, který nám přinesl naději. Do 

nového roku Vám pak přeji především pevné zdraví, mnoho štěstí, Boží požehnání, radost, 

životní pohodu a moudrost, která dokáže rozeznávat věci důležité od nedůležitých. Nechť jen 

vše dobré provází Vás a Vaše blízké v novém roce 2024.  
Mgr. Milan Šula 
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INFORMUJEME 

♣ Uzavření obecního úřadu v době vánočních svátků 

Obecní úřad bude v době vánočních svátků pro veřejnost uzavřen. Posledním den k vyřízení 

záležitostí je 21.12.2023. Znovu otevřeno bude dne 2.1.2024. 

♣ Sběrné místo Pod Olšinou – otevírací doba od 1.prosince 2023 

Sběrné místo, technické zázemí, na ulici Pod Olšinou je od 1. prosince otevřeno pouze 

v sobotu v době od 8.00 – 11.00  hodin. 
 

♣ OZO – změna vývozu popelnic začátkem ledna 2024 

Začátkem ledna 2024 dojde ke změně vývozu popelových nádob. OZO Ostrava mimořádně 

provede vývoz popelnic po novém roce až ve středu 3.1.2024 a ve čtvrtek 4.1.2024 (původní 

termín byl 2.1. a 3.1.2024). Přehledný kalendář svozů na celý kalendářní rok 2024 je uveden 

v obecním kalendáři, který každá nemovitost obdrží zdarma. 

♣ Místní poplatek za odvoz komunálního odpadu za rok 2023 

Letos již fakturu a složenku za odvoz TDO za rok 2023 neodesílá firma OZO Ostrava, ale 

Obec Hať Vám vystaví v lednu 2024 výměr místního poplatku za odkládání komunálního 

odpadu. Poplatek bude splatný jednorázově, a to nejpozději do 31.03.2024 bankovním 

převodem nebo hotově v pokladně OÚ Hať. 

♣ Opis stavu vodoměrů a platba vodného a stočného za II. pololetí roku 2023 

 Oznamujeme občanům, že v prvním týdnu roku 2024, tj. od 2.1.2024 budou prováděny opisy 

stavu vodoměrů. Prosíme občany o zpřístupnění vodoměrů zaměstnancům obce. V případě, 

že nebudete k zastižení, ponechte na viditelném místě lístek se skutečným stavem vodoměru. 

Obec Hať nabízí svým občanům dvě možnosti platby za vodné a stočné. Úhradu můžete 

provádět v hotovosti v pokladně obecního úřadu v době pokladních hodin vždy ve 

stanoveném termínu pro příjem hotovosti za fakturované období nebo je možné vodné 

a stočné hradit převodem z účtu.  V případě volby hrazení vodného a stočného převodem 

z bankovního účtu je faktura zasílána na vámi uvedený kontaktní mail.  

Projevíte-li nově zájem o úhrady převodem z účtu, kontaktujte OÚ: tel.: 595020665,  

mail: kalvarova@obechat.cz 
 

Hotovostní platbu vodného a stočného za II. pololetí roku 2023 proveďte v pokladně OÚ 

(přízemí)  v termínu od 5.2. - 8.2.2024. 

   Pokladní hodiny    

pondělí    8.00 -12.00         12.30 - 16.30  

úterý    8.00 -12.00         12.30 - 14.30  

středa   8.00 -12.00         12.30 - 16.30  

čtvrtek    8.00 -12.00         12.30 - 14.30  
 

♣ Místní poplatek ze psů na rok 2024 

Poplatky ze psů se řídí Obecně závaznou vyhláškou č.3/2023, o místním poplatku ze psů. 

Poplatek činí za prvního psa 120,-Kč/rok a za druhého a každého dalšího psa 180,-Kč/rok. 

Majitelům psů, kteří hradí poplatek bankovním převodem, budou podklady k úhradě zaslány 

na uvedenou mailovou adresu. Majitelé psů, kteří hradí poplatek v hotovosti, mohou úhradu 

provádět v pokladně OÚ v době pokladních hodin, např. při platbě vodného. Splatnost 

místního poplatku ze psů je k datu 31. 3. 2024. 
 

mailto:kalvarova@obechat.cz
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♣ Informace  pro občany o plánovaných službách zrušeného Finančního úřadu v Hlučíně 

v období od 8. ledna do konce ledna 2024 

Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj informuje veřejnost, že Územní pracoviště v 

Hlučíně bylo od 1. 7. 2023 zrušeno a všechny dosavadní agendy převzalo Územní pracoviště 

v Opavě. Občané však o nejžádanější služby finančního úřadu v Hlučíně nepřijdou ani v roce 

2024.  

Nejsnadnější cestou podání daňového přiznání je vyplnění chytrých formulářů na portálu 

https://www.mojedane.cz a jejich elektronické odeslání. Avšak s ohledem na skutečnost, že 

veřejností nejvíce žádané jsou služby související s osobním podáváním dokumentů 

adresovaných finanční správě, vyplňováním tiskopisů a poskytováním konzultací a 

informací souvisejících se správou daní, zajistil Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj 

poskytování těchto služeb přímo v Hlučíně, v budově, kde se nacházelo zrušené územní 

pracoviště. Občané Hlučínska mohou při podávání přiznání k dani z nemovitých věcí využít 

uvedených služeb v těchto dnech:   

Datum Úřední doba Adresa 
08.01.2024 22.01.2024 

8:00-12:00   12:30-17:00 

Úřad práce 
ČR                                                                                      

Čs. armády 52/1, 
Hlučín 

10.01.2024 24.01.2024 
15.01.2024 29.01.2024 

17.01.2024 31.01.2024 

Výše uvedené služby budou v Hlučíně poskytovat vždy dva zaměstnanci Územního 

pracoviště v Opavě. Občané se však mohou s dotazy běžně obracet na Územní pracoviště v 

Opavě  prostřednictvím těchto kontaktů: 

Adresa 
Datová 

schránka 
Elektronická podatelna 

Telefonní číslo 
ústředny 

e-mail 

Masarykova 
třída 310/2, 

Opava 
uu3n6vx https://www.mojedane.cz 553 681 111 podatelna3216@fs.mfcr.cz 

Od 1. prosince 2023 je možno se s dotazy k dani z nemovitých věcí obracet také  

na informační linku Finančního úřadu pro Moravskoslezský kraj: 

tel. číslo: +420 596 651 177 
 

♣ Kontejnery na oblečení a textil 

Vážení občané, použitelné oblečení vhazujte v igelitové tašce či pytli do kontejnerů na textil, 

které jsou rozmístěny po obci Hať. Na technickém zázemí na horní Hati je přistaven nový 

velký kontejner na textil, který můžete využít a textil tam odevzdávat každou sobotu od 8.00 

do 11.00 hod. Přestože jsou kontejnery vyprazdňovány společností jednou týdně, může dojít 

k rychlému zaplnění kontejneru. Proto před odložením (odvozem či odnesením) textilu 

do kontejneru se nejprve přesvědčte, zda kontejner není přeplněn, případně využijte jiný 

kontejner. Vytříděný TEXTIL NEODKLÁDEJTE MIMO KONTEJNERY - dochází k jeho 

poničení a znehodnocení.  Děkujeme za pochopení. 

 

Z OBECNÍHO ŽIVOTA 

  

Setkání seniorů v Hati 
Pozvání obecního úřadu k tradičnímu přátelskému setkání seniorů (70 let a výše) v pátek 

13.10.2023 v sále Hostince U sv. Mikuláše v Hati přijalo na 180 seniorů.  

Úvodního slova se ujal starosta obce pan Martin Baďura, který seniory přivítal a  popřál 

hodně zdraví do dalších let. Jako každý rok poblahopřál s místostarostou  Mgr. Milanem Šulou 

https://www.mojedane.cz/
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/financni-sprava-cr/organizacni-struktura/organy-financni-spravy/uzemni-pracoviste/3216-uzemni-pracoviste-v-opave
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/financni-sprava-cr/organizacni-struktura/organy-financni-spravy/uzemni-pracoviste/3216-uzemni-pracoviste-v-opave
https://www.mojedane.cz/
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nejstarším osobám tohoto setkání - 3 ženám – paní Ingeborg Kučerové, paní Hildě Janošové a 

paní Štěpánce Konečné a 3 mužům – panu Bruno Viktorinovi, panu Aloisi Plačkovi a panu 

Josefu Matuškovi. Starosta krátce připomenul nejdůležitější aktivity obce v končícím roce a 

seznámil je s plány na ten nadcházející. 

 Při výborném občerstvení (svíčková s knedlíky), za které tímto děkujeme Hostinci U Sv. 

Mikuláše – a 2 ženám z Hati, které upekly výborný zákusek a koláče, klidné hudbě pana Viléma 

Matušky se rozproudila debata přátel, sousedů, sousedek… seniorů, pro které je toto každoroční 

setkání někdy jedinou možností, jak se společně sejít a popovídat si. Překvapením večera bylo 

vystoupení Duo Rascals - dvojice zkušených kouzelníků, kteří přinesli seniorům úžasnou show 

plnou kouzel a překvapení, ale také zábavu a humor. 

Pro seniory, kteří se nemohli na setkání nebo z něj dopravit sami, byl zajištěn odvoz naší 

novou službou v Hati – SENIOR TAXI.   

Poděkování patří Vám všem seniorům, kteří jste pozvání přijali a přišli. Všichni jste nás 

potěšili, udělali radost a my vám za to děkujeme! 

Poděkování rovněž patří všem členkám sociálně-kulturní komisi za organizaci a provedení 

celého setkání. Největší odměnou všem pořadatelům byl šťastný a spokojený úsměv na tváři 

našich babiček a dědečků se slovy upřímného poděkování a v mnoha případech i se slzami 

dojetí. 

 

Diamantová svatba patří mezi nejoslavovanějších výročí svatby 
Když manželé slaví 60. výročí svatby, říká se, že slaví diamantovou svatbu. Diamantová 

svatba patří do trojice nejznámějších a nejoslavovanějších výročí svatby. Diamantová svatba 

sice není tak kulatým výročím svatby, jako předešlá zlatá svatba, ale je mnohem vzácnější. 

Znamená to, že jste měli ve svém životě štěstí na toho pravého partnera a prožili jste spolu 

obdivuhodných 60 let v manželství, a to je hned dvojnásobný důvod k oslavě! 

 Po šedesáti letech manželství dobře víte, že život je občas stejně tvrdý jako diamant, ale 

zároveň plný báječných okamžiků. 

V naší obci tuto krásnou událost oslavili v měsíci říjnu 2023 manželé Hubert a Annamarie 

Kuchařovy. 

Není v obci Hať mnoho manželských párů, které se dočkají tak vzácného a neobvyklého 

jubilea, jakým je 65 let trvání společného manželství (kamenná svatba). Někdy může být 

opravdu těžké unést tolik společných let, možná stejně těžké jako by každý z těch roků byl 

velký kámen, ale na druhé straně jenom na pevném základě je možné stavět. Toto 

významné výročí si připomenuli v měsíci říjnu 2023 manželé Erhard a Matylda Matuškovi.  
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Manželům Kuchařovým a Matuškovým ze srdce přejeme především hodně zdraví, štěstí a 

pohody, ale také, aby je i nadále neopouštěl jejich optimismus, dobrá nálada a radost ze života.  

  Vítání občánků 
V neděli 3.10.2023 se konalo v Kulturním domě v Hati Vítání občánku. Úvodního slova se 

ujala Mgr. Karin Jarošová a dále pan starosta Martin Baďura.  Kulturní program připravili děti 

ze ZŠ v Hati, za což jim všem patří velké poděkování.  Celkem bylo přivítáno 14 dětí: 

8 chlapců: Maxmilián Kalvar, Adrian Štěpán, Oliver Změlík, Tomáš Kopp, Jonáš Vilášek, 

Artur Kremser, Vincent Kremser a Josef Vilkus  

7 děvčat: Viktorie Kalvarová, Julie Bielená, Nela Mokrá, Stela Císařová, Štěpánka 

Mynarčíková, Beáta Paskudová a Rosarie Andrisková. 

Na obecním úřadě si rodiče můžou vyzvednout fotografie… Děkujeme.  
Za sociální komisi Eva Glenzová 
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Slavnostní výsadba památného stromu 

Ve středu 25.10.2023 byl v 11.00 hodin dopoledne 

vysazen památný strom (dub letní - quercus robur) u 

dětského hřiště Na Stavech k připomínce 100. výročí 

připojení obcí Hať a Píšť k Českoslovenku za účasti 

představitelů obcí Hať, Píšť, Šilheřovice, Darkovice, 

Vřesina a gminy Krzyzanowice. Slavnostnímu aktu byly 

přítomny rovněž děti ze Základní a mateřské školy v Hati 

včetně ředitelky školy a její zástupkyně. Po úvodním slově 

starosty obce pana Martina Baďury stromu požehnal 

administrátor naší farnosti P. Mgr. Bc. David Powiesník.  

 



13 
 

 

 

KNIHOVNA 

 

Milí čtenáři, 
         blíží se čas vánočních svátků, určitě mnoho z vás dostane od Ježíška 

hodně dárků. Ale co by byly svátky bez dobré knihy? Tento rok jsme 

obohatili knihovnu o spoustu nových titulů a horkých novinek pro všechny 

věkové kategorie. Také se pravidelně obměňují knihy z regionálních fondů 

financovaných z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Pro malé čtenáře 

máme v knihovně i malý dětský koutek, který je může zabavit po dobu, 

než si rodiče vyberou knihu pro ně i pro sebe. Pro žáky a studenty jsme přichystali i tituly z 

povinné četby. Mám radost, že jsem mohla přivítat v knihovně i spoustu nových čtenářů všech 

věkových kategorií a doufám, že tomu tak bude i v příštím roce. 

          Přeju vám, krásné prožití vánočních svátků, hlavně zdraví, Boží požehnání a v novém 

roce jen to nejlepší. Těším se v knihovně na vaši hojnou a častou návštěvu. 
                                                                                  Knihovnice Jana Chmelařová 

Oznamujeme, že knihovna bude dne 28.12.2023 uzavřena. 
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PODĚKOVÁNÍ 

Vyznamenání občanů naší obce 
 

Český červený kříž vyznamenal v letošním roce za bezplatné dárcovství 

krve a krevních složek několik občanů naší obce, dárců krve. 

 

Zvláštní poděkování patří při příležitosti ukončení této dárcovské činnosti  

panu Rudolfu  Heiduczkovi, 

který byl oceněn Oblastním spolkem Českého červeného kříže Frýdek – Místek nejvyšším 

oceněním, medailí Dar krve - dar života, za jeho celoživotní bezpříspěvkové dárcovství. Je 

držitelem Bronzové, Stříbrné a Zlaté medaile profesora MUDr. Jan Jánského a Zlatých křížů 

3.,2. a 1.třídy a ke dni ukončení dárcovství krve je u něj evidováno 281 bezpříspěvkových 

odběrů.  

Jak uvedl OS ČČK FM ve svém oznámení obci, patří mu velké „Děkujeme“ za projev 

humánního vztahu ke spoluobčanům a obec Hať se k tomuto poděkování rovněž připojuje. 

 

Vyznamenáni dále byli: 

paní Daniela Staňková a pan Martin Kosellek  

za 160 odběrů získali Zlatý kříž 1.třídy 

a pan Ivo Rumpa  

za 120 odběrů získal Zlatý kříž 2.třídy 

 

Obec Hať si velmi váží jejích humánního přístupu a za ochotu darovat krev nebo krevní složky 

je ocenila věcným darem, a ještě jednou jim jménem všech, nejen těch, kterým pomáhají 

navrátit zdraví, za jejich hluboce lidský postoj děkuje.   
 

(ČČK již obcím nezasílá vyrozumění o oceněných dárcích, proto prosíme případné další dárce krve 

z Hati, kteří byli rovněž vyznamenáni, aby tuto skutečnost oznámili obci Hať. Děkujeme.) 

 

 

BUDE VÁS ZAJÍMAT 
 

V „Haći“ se nářečí stále drží 

Z hlediska nářečního bádání je Hať na Opavsku 

významným bodem – při terénních nářečních výzkumech 

pro Český jazykový atlas, pořádaných Ústavem pro jazyk 

český ČSAV v 60.–70. letech minulého století, byla vybrána 

jako jedna z 420 venkovských lokalit tradičního českého 

osídlení. Zároveň se jednalo o nejsevernější obec, která v 

rámci slezské nářeční skupiny reprezentovala 

tzv. přechodová nářečí česko-polská, v nichž se uchovává 

řada svébytných rysů. Dne 4. 11. 2023 jsme přijeli zjistit, zda 

se v Hati stále mluví tak, jak to zaznamenali naši předchůdci 

před 55 lety.  

http://www.cervenykriz.eu/cz/cz_root.aspx
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Setkali jsme se s pěti haťskými rodáky, narozenými v letech 1936–1940, s kterými jsme si 

povídali zejména o někdejším způsobu života. Vzpomínali na práci v hospodářství, na svá 

školní léta či na dětské hry a líčili nám i příhody z druhé světové války, kterou si mnohdy ještě 

živě pamatují. Dozvěděli 

jsme se rovněž o zajímavé 

místní tradici na Velikonoční 

pondělí: chlapci zde nechodili 

děvčata šlehat spletenými 

pruty, jak známe z jiných 

krajů, nýbrž je polévali vodou 

nebo stříkali voňavkou 

(neboli „parfinem“).  
Všichni respondenti jsou 

bezesporu ukázkovými 

nositeli tradičního dialektu; s 

potěšením konstatujeme, že se v jejich mluvě udržela spousta unikátních jazykových prvků. 

Charakteristické jsou zde třeba různé hláskové obměny, např. kořenné o místo á (jo to znom = 

já to znám). Zachytili jsme i speciální hlásky, které spisovná čeština ani nezná, jako jsou 

palatální sykavky ć a dź (např. něbudźeće = nebudete) nebo obalované l, vyslovované podobně 

jako u a zapisované jako u̯ (např. pachou̯ek = pacholek). Zajímavosti skýtá i slovní zásoba, 

kromě polštiny je totiž patrný též vliv němčiny (např. oma 

= babička, onkel = strýc, ordeka = strop). Dále jsme 

zaznamenali, že mnohá pojmenování, která byla v Hati 

zapsána při 

výzkumu pro Český 

jazykový atlas, jsou i 

dnes stále živá (např. 

ćvikla = řepa, punček 

= bramborový 

klíček, śćob = 

šťovík). Haťské 

nářečí je poměrně 

specifické také tím, že se od zbytku česko-polského 

pruhu, který se táhne až k Jablunkovu, v několika rysech 

odlišuje. Sama jedna z mluvčích nás upozornila, že 

zatímco v Hati se říká huśi a muka, v sousedních 

Šilheřovicích už jsou to gynśi a munka. 

Díky tomu, že jsme měli možnost si všechny rozhovory nahrát, máme zpřístupněn bohatý 

materiál k dalšímu probádání. Vybrané pasáže z pořízených nahrávek se stanou součástí 

rozsáhlé nářeční fonotéky, která se otevře veřejnosti v r. 2027. Vyprávění o válce i o jiných 

zásadních historických událostech, na které během výzkumu přišla řeč, zase přispějí do 

tematického zvukového archivu, budovaného na webu veslovech.cz. 

Všem zúčastněným patří velký dík za to, že se do výzkumu zapojili, a pomohli tak 

zdokumentovat místní nářečí, jež tvoří nedílnou součást našeho nehmotného kulturního 

dědictví. Za zprostředkování výzkumu vděčíme panu starostovi Martinu Baďurovi. 
 

Text vznikl s podporou Strategie AV21 (Krizové situace perspektivou nejstarších generací). 
Filip Kubeček, dialektologické oddělení ÚJČ AV ČR, v. v. i. 
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Proč se senioři stávají tak často oběťmi podvodníků? 

V dnešní době jsme svědky zvýšené trestní činnosti páchané na 

seniorech. Jde o podvody, vystupňovaný tlak, hrozby, lži, 

krádeže, ale i agresivní útoky. Pachatelé se cíleně zaměřují na 

seniory proto, že jsou pro ně „lehčí“ obětí kriminality, a to 

zejména kvůli jejich vyššímu věku.  Podvodník, případně 

agresor, se chová ke své oběti sofistikovaným způsobem s 

dopředu dobře promyšleným (často organizovaným) 

programem. 

Scénář vymyšlených legend 

K často používaným metodám podvodníků patří legenda vnuk, 

příbuzný – pachatelé oslovují seniory telefonicky, představují se jako 

jejich příbuzní a žádají půjčení peněz na různé účely. 

Legenda služby – pachatelé navštěvují seniory přímo u nich doma a 

představují se jako pracovníci různých podniků, institucí s tím, že přišli 

odepsat plyn, vyměnit elektroměr, zvýšit důchod, vyplatit výhru apod. 

Legenda podomní prodej – pachatelé taktéž navštěvují seniory u nich doma a nabízejí jim na 

prodej nekvalitní a předražené zboží (hrnce, nože, přikrývky). 

Mimo uvedených legend pachatelé používají i jiné strategie, kterými se snaží získat důvěru 

seniorů. Nabízejí různé práce, opravy, představují se jako příslušníci policejního sboru, kteří 

kontrolují pravost bankovek, nebo přišli oznámit nehodu jejich příbuzného a inkasovat pokutu… 

Z trestně-právního hlediska se jedná o specifickou kriminalitu páchanou na seniorech, která 

má podobu: 

ekonomickou – podvod, zpronevěra  
majetkovou – krádež, zničení majetku, užívaní majetku třetí osobou 

násilnou – loupež, porušování domovní svobody, ublížení na zdraví 

Specifická kriminalita vykazuje i určitý stupeň latentnosti, kdy bohužel senioři neoznamují tuto 

trestnou činnost, a to hlavně proto, že se stydí, nebo si dokonce neuvědomují, že se stali obětí 

podvodníků. 

Proč jsou senioři „lehčí“ obětí 

Mezi rizikové faktory (osobnostní i externí), které způsobují, že senioři jsou ohroženou sociální 

skupinou a lehčí obětí v kontextu nežádoucího chování podvodníků patří 

1. Rozšířená sociální izolace a samota 

Často jde o ovdovělé či osaměle žijící jedince, pro které je příznačné stereotypní chování, málo 

rozvinuté a uplatňované kritické myšlení, ale i fyzická slabost, bezbrannost. 

2. Zvýšený práh důvěřivosti 

Mnoho seniorů má tendenci bezmezně důvěřovat druhým lidem. Navíc bývají i příliš zdvořilí, což 

může být lehce zneužito podvodníky. Podvodníci mají schopnost rychle budovat důvěru u svých 

obětí. Používají charisma, zdvořilé chování a vymyšlené příběhy k tomu, aby své oběti přesvědčili 

o svých „nekalých“ úmyslech 

3. Nekritický přístup a důvěra v autoritu 

Senioři jsou náchylnější k tomu, aby důvěřovali autoritám (lékaři, právníci, úředníci…). 

Podvodníci se někdy vydávají za tyto odborníky, aby dosáhli svého záměru – na základě vyvolané 

důvěry získat citlivé údaje, prospěch, peníze. 

4. Zranitelnost a silná emocionální závislost 

Tzv. romantičtí podvodníci často využívají psychologické taktiky na vytvoření emocionální vazby 

s obětí. To často zahrnuje na začátku vztahu komplimenty, lichotky a pozornost. Poté nastupují se 

svými požadavky a získávají to, co chtějí (finance, majetek…) 
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5. Ochota pomoci a altruismus 

Senioři často projevují ochotu pomáhat jiným lidem. Podvodníci to ví a využívají to k získání 

přístupu k jejich financím či osobním údajům. 

6. Nižší schopnost odolat strachu a zastrašování 

Někteří podvodníci své oběti zastrašují, vyvolávají v nich strach s cílem dosáhnout svého. 

Vyhrožují fyzických, právním násilím apod. 

7. Nedostatečné digitální dovednosti 

S rostoucí digitalizací světa mohou senioři lehce podlehnout dojmu, že se jedná o využití 

legitimních online služeb. Ty jsou však ve skutečnosti podvodné. 

8. Potřeba finanční pomoci 

Mnoho seniorů má omezený příjem a hledají způsoby, jak svou finanční situaci zlepšit. Tím jsou 

velice náchylní k různým investičním podvodům. 

Podvodníci (ať už to jsou jednotlivci nebo skupiny) se vždy budou zaměřovat na nepoctivou 

manipulaci, lži a získávání výhod na úkor svých obětí. Ochrana před nimi si nárokuje na zvýšenou 

pozornost všech složek (restriktivní, informačně-edukační, technologické), které mohou zastavit 

nečestné chování. Právě kombinací technických opatření a vzdělávání veřejnosti (včetně edukace 

seniorů) bychom se mohli v budoucnu účinně bránit novým rizikům a aktuálně existujícím 

rafinovaným podvodům. 
Autor: PhDr.Mariana Račková PhD., psycholožka online poradny MOJRA. 

 
 

KULTURA 

Obec Hať spolu s kulturní komisí  
srdečně zve všechny občany na

 

26.12.2023 v 16.30 hodin. 

Přijďte si zazpívat koledy pod obecní vánoční strom  
u kulturního domu. 

 
 

 

Vážení spoluobčané, 
konec kalendářního roku se nezadržitelně blíží a my vyhlížíme další 

nový rok. S koncem roku je v naší obci spjato několik krásných tradic. 

Samozřejmě některé již proběhly, jelikož toto vydání zpravodaje vyšlo již 

po uvedení akcí jako byla například mikulášská jízda obcí, která proběhla 2. 

12. za hustého a vytrvalého sněžení. Rovněž tak 10. 12. se uskutečnilo tradiční 

vánoční ladění v kulturním domě, ale mohu vás srdečně pozvat ještě na 2. „premiéru a derniéru“ 

zároveň 22. 12. v 18 hodin. Představí se vám opět zajímaví hosté – vynikající zpěvačky Simona 

Mrázová a Johanka Černohorská, koncertní mistr Janáčkovy filharmonie Ostrava Jakub 

Černohorský na housle, dále Veronika Heidrová, Agátka Viliš, Antonín Viliš na kytaru a Radim 

Novák bude střídavě hrát na saxofon, klarinet, flétnu a kytaru. U klavíru a za mikrofonem Pavel 
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Kozel. Jak už jsem se zmínil, vydání tohoto zpravodaje vychází až v prosinci, tak snad ještě 

budou nějaké vstupenky na vánoční ladění.  

Ale moje pozvání také směřuje k Novoročnímu koncertu, který se uskuteční 6. 1. 2024 

v 16.30 hodin v kostele sv. Matouše v Hati. Bude mi, a snad i vám, velkým potěšením přivítat 

u nás mého kamaráda, skvělého člověka a vynikajícího muzikanta Františka Jeřábka z Brna. 

František svůj život spojil s hudbou a byl zakládajícím členem legendární a velice populární 

Moravanky Jana Slabáka. Hrál v kapele až do jejího konce, poté působil jako trombonista 

v Janáčkově divadle Brno a v současnosti vyučuje hru na trombón na brněnské konzervatoři. 

Na našem koncertě zazní jeho vánoční mše, kterou nazval Křepická, podle malebné vesničky, 

kde se narodil a dlouhá léta žil. Tato vánoční mše je napsána v pravém jihomoravském nářečí, 

a dýchne na vás ten nezaměnitelný moravský folklór s cimbálovkou, vínečkem, lidovou 

hudbou. Franta tuto mši totiž složil pro 2 klarinety, trombón a baskřídlovku. Těším se, a jsme 

tak domluveni, že František něco poví o původu této vánoční mše, o jejich nářečí a třeba i 

dalších zajímavostech z jeho působení v Moravance.  

Dalšími hosty novoročního koncertu budou Tomáš a Zuzana Jeřábkovi, tedy syn a snacha 

Františka Jeřábka. Tomáš se vyučil varhanářem v Krnově ve známé varhanářské firmě Rieger-

Kloss, ale jeho život se ubíral a ubírá úplně jiným směrem. Dneska je to skvělý pěvec a varhanní 

virtuóz, který koncertuje po celém světě a vrcholem jeho umění bylo 1. místo na pěvecké 

soutěži v New Yorku, kde zpíval ve slavné Carnegie Hall. Zuzana Jeřábková je mladá 

sopranista, zpívající v divadlech v Brně, Olomouci v Ostravě, ale i jinde ve světě. Oba umělci 

zazpívají slavné skladby autorů W. A. Mozarta, G. Bizeta, C. Saint-Saense, P. Mascagniho a 

dalších. Tomáš navíc zahraje na naše chrámové varhany. Doprovázet budou členové Janáčkovy 

filharmonie Ostrava a rovněž se představí náš pěvecký sbor sv. Matouše a sv. Hedviky. 

Milí přátelé, srdečně vás zvu na všechny zmiňované akce. Chtěl bych vám všem touto cestou 

popřát krásné a požehnané vánoční svátky a hodně zdraví a štěstí do nového roku 2024.  
                                                                                               Mgr. Pavel Kozel  
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Plesová sezóna 2024 v Hati 
12.a 13.1. ♪ Dětské plesy (kulturní dům) 

20.1. ♫ Obecní ples (kulturní dům) 

27.1. ♪ Chovatelský ples (kulturní dům) 

3.2. ♫ Hasičský ples (kulturní dům) 

9.2. ♪ Unie rodičů  (sál U sv. Mikuláše) 

10.2. ♫ Sokolský ples (kulturní dům) 

 

 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Podzim v mateřské škole 
Podzim se už nachýlil, proto si pojďme připomenout, co jsme během něj prožili. 

Koncem září jsme se byli s dětmi podívat na chovatelskou výstavu. Místní chovatelé nás 

výstavou provedli, ukázali nám vystavovaná zvířata a pro děti připravili i občerstvení. Děti jim 

pak na oplátku namalovaly obrázky, které jste si mohli 

prohlédnout ve vitríně ZOČSCH, která se nachází před 

obchodem na horní Hati.  
Během října děti ze třídy Motýlci absolvovaly 

edukační program v muzeu Hlučínska na téma Ovoce? 

To baštím. Jako již každoročně nemohlo ve školce chybět 

Halloweenské dopoledne, plné her a úkolů. Paní učitelky 

na dolní Hati pak připravily pro děti a rodiče ještě 

společnou odpolední akci s názvem Dýňování. 

Během listopadu navštívilo mateřskou školu divadlo 

Smíšek s pohádkou Čert a Káča. Na konec listopadu si 

Sdružení rodičů přichystalo pro děti již tradiční a velmi 

oblíbené Uspávání broučků. Děti si ve školce dopředu 

připravily svoje broučky, které pak po lampionovém 

průvodu společně s rodiči a Pánem lesa uspaly 

v připraveném hmyzím domečku. 

V prosinci se děti samozřejmě dočkaly i návštěvy Mikuláše, andělů a čertů, od kterých 

po zazpívání písní a přednesení básniček dostaly nadílku. V současné době paní učitelky 

s dětmi začínají nacvičovat vystoupení, která předvedou na předvánočních Besídkách pro 

rodiče. Během besídek rodiče zhlédnou čertovské nebo vánoční vystoupení a následně si 

v rámci dílniček společně se svými dětmi vyrobí vánoční ozdoby a upomínkové předměty. 

Než se však dočkáme očekávaných Vánoc, čeká děti ještě environmentální beseda s názvem 

Poznej kouzlo sov a návštěva divadla Letadlo, které za námi dorazí se svou vánoční pohádkou. 

Nyní mi dovolte, abych vám za celý kolektiv MŠ popřála klidné a radostné Vánoce. 

Těšíme se na shledanou v novém roce. 
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První sníh 
V polovině listopadu jsme s dětmi v 

družině dychtivě očekávali příchod svatého 

Martina na bílém koni. Bohužel jsme se 

nedočkali, ale aspoň jsme si ho s dětmi 

nakreslili a povídali jsme si o jeho legendě. 

Děti pracovaly také s pracovními listy, které 

je velmi bavily. Nezapomněli jsme ani na 

svatomartinskou husu, kterou jsme vyráběli 

pomocí kapesníků a tvrdého papíru. Svatý 

Martin na sebe nenechal dlouho čekat a na 

konci listopadu napadl první sníh. Děti byly 

nadšené a hned první den sněhu jsme 

s dětmi vyrazili stavět sněhuláky a anděly. Nezapomněli jsme si zahrát pořádnou koulovačku, 

které ani jedna paní vychovatelka neunikla. S dětmi jsme si hrátky se sněhem velmi užili. 

Těšíme se, jakmile bude sníh sušší, a tím pádem budeme moct vytáhnout i lopaty. 

 

Halloweenské pečení 
V pondělí 30. 10. 2023 proběhla ve školní družině akce s názvem Halloweenské pečení. 

Velení se tentokrát ujaly naše paní kuchařky a připravily si pro děti ze školní družiny několik 

druhů upečených dobrot. Pracovalo se v několika 

skupinách a každá dělala něco jiného. V jedné se válely a 

vykrajovaly perníčky. V druhé se modelovaly strašidelné 

prsty. V dalších se vyráběli pavouci ze sušenek Oreo anebo 

plnily formičky na strašidelné muffiny. 

Děti své výtvory předávaly do kuchyně, kde už paní 

kuchařky měly připraveny rozpálené trouby a jejich 

výtvory dohotovily. Po vychladnutí si děti vše nazdobily a 

nakonec snědly.  

Pro zpříjemnění byl připraven v naší jídelně i fotokoutek, 

kde se děti mohly nechat vyfotit se svými výtvory i s 

kamarády. Ke konci pečení nás navštívily některé maminky 

i pan starosta, kteří se přišli podívat na to, jak se výtvory 

povedly. 

Děkujeme tímto našim kuchařkám za příjemné 

odpoledne. Dětem se moc líbilo a hlavně chutnalo. 
 

Přehazovaná – Liga sportu Hlučínsko 
Ve čtvrtek 30. 11. 2023 proběhl na Základní škole Hlučín-Rovniny turnaj v přehazované 

určený pro žáky 1. stupně základních škol. Naši školu reprezentovali vybraní žáci 5. třídy. 

Turnaje se zúčastnily čtyři základní školy, pořádající škola Hlučín–Rovniny, Vřesina, 

Montessori Hlučín a Hať. Průběh celého turnaje se nesl v duchu fair-play a ve velmi přátelské 

sportovní atmosféře. V Hlučíně se rozhodovalo o postupu do další fáze turnaje. 

Bohužel se našemu týmu nepodařilo umístit do 2. místa a postup do další fáze turnaje nám 

těsně proklouzl mezi prsty. I přesto chceme poděkovat žákům, kteří reprezentovali naši školu, 

za velmi pěknou reprezentaci ZŠ Hať. 
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Slavnost Slabikáře  
Ve středu 29. listopadu měli prvňáčci svůj velký den. Dočetli Živou abecedu a v tento den 

dostali svůj nový Slabikář. Cesta k jeho získání nebyla snadná. Plněním úkolů získávali klíče k 

vysvobození zakleté princezny, vysvobození zakletého království a získání Slabikáře. Prvňáčci 

museli dokázat, že už jsou zdatní čtenáři, umí přiřadit slabiky k obrázkům, skládat slova a 

přečíst krátké věty. Všichni byli velmi úspěšní a domů si pyšně odnášeli svůj Slabikář s krásnou 

3D záložkou. Za záložku děkujeme Sdružení rodičů. 

 

Den filmových hvězd  
Ve čtvrtek 9. 11. si žáci devátých tříd připravili akci Den filmových hvězd. Účastnily se jí 

nejen děti, ale také učitelé. Každý si v tento den oblékl masku své oblíbené filmové postavy. 

Ve škole se tak pohybovala spousta 

pohádkových bytostí, akčních hrdinů, 

zvířecích postav, princezen i 

seriálových hvězd.  

Připraven byl také bohatý program. 

V dopoledních hodinách pro žáky 

prvního stupně a odpoledne pro žáky 2. 

stupně. Žáci 9.A a 9.B si společně 

připravili krátkou pohádku, 

předtančení, taneční hry s odměnou, 

vyhodnocení nejhezčí masky a taneční 

zábavu. Akce se  všem moc líbila. 

 

Bubnovačka 
Naše škola se v pondělí 20. 11. zapojila do celorepublikové akce Centra LOCIKA s názvem 

Bubnovačka. Cílem bylo upozornit na důležitost ochrany dětí před násilím v rodině. 

Bubnováním symbolicky dáváme hlas týraným dětem. Ty jsou často pro společnost neviditelné. 

Každý si vyrobil svůj nástroj a společně s žáky celé školy proběhlo v tělocvičně bubnování. 

Jasně jsme tak dali najevo, že násilí do výchovy a do života dětí nepatří. 

 

20 let spolupráce ZŠ Hať – SP Bienkowice 
Již je tomu 20 let, co naše škola uzavřela spolupráci s nedalekou polskou školou 

v Bienkowicích. Vzniklo tak pouto nejen formální, ale také velmi přátelské. Z neznámých lidí 

se postupem času stali velcí přátelé a kamarádi. Spolupráce se stala přínosem pro obě strany. 

Vzájemné návštěvy škol společně s žáky byly velkým obohacením a inspirací. Věříme, že 

započatá tradice bude pokračovat i nadále. 

 

Předmět speciálně pedagogické péče 
Od září letošního školního roku poskytujeme našim žákům hodiny speciálně pedagogické 

péče, kterou jim doporučuje Pedagogicko-psychologická poradna. Tyto hodiny jsou určeny 

žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, tzn. těm, kteří mají oslabené některé z funkcí, 

které jsou důležité pro učení. Tuto péči poskytujeme žákům jak na 1. tak i na 2. stupni. Ovšem 

práce s žáky se podle věku značně liší. Se staršími žáky vypracováváme různé přehledy učiva, 

které mohou při učení používat. Učíme je pracovat s různými slovníky a pravidly českého 

pravopisu, které mohou žáci využívat během svého života. Při práci s textem se zaměřujeme na 

třízení pojmů a vybírání klíčových slov. Rozvíjíme pozornost a paměť pomocí pracovních listů 

a různých cvičení k tomu určených. S žáky nižšího stupně trénujeme čtení s porozuměním. 
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Zaměřujeme se na sluchové a zrakové rozlišování. Trénujeme s žáky prostorovou a časovou 

orientaci, fixujeme orientaci na ploše, pracujeme na matematických představách. Jsme v častém 

kontaktu s učiteli daných žáků a na základně komunikace hledáme způsob, jak dítěti probírané 

učivo zjednodušit, usnadnit mu jeho osvojení. K tomu využíváme didaktické pomůcky, pro to 

určené. Někdy je třeba vyzkoušet více možností, než najdeme tu vhodnou a pravou pro daného 

žáka. 

Co se týče skladby hodiny. Tak prokládáme intenzivní práci s relaxací, protože žáci se 

speciálními vzdělávacími potřebami jsou velmi rychle unavitelní. Na konci hodiny žáci 

zhodnotí, jak se jim dařilo a co mohou zlepšit do příští hodiny. Jsme moc rádi, že se děti na tyto 

hodiny těší. My se vždy těšíme na ně a radujeme se společně z každého, byť i malinkatého 

úspěchu při školní práci. 
Bc. Veronika Dubová – speciální pedagog 

 

 

Lampionový průvod a uspávání broučků v Hati 
V pátek 24.11.2023 v Základní škole Hať sice proběhl konec vyučování zaznamenaný 

klasickým zvoněním, přesto byly chodby plné dětí a jejich rodičů. Od 16 hodin zde totiž 

probíhala tradiční akce spojená s lampionovým průvodem a uspáváním broučků. 

Akce byla zahájena tvořivými dílničkami, kde si děti všech věkových kategorií mohly 

vyrobit různé produkty z papíru nebo ze dřeva a jejich snaha byla náležitě odměněna. Svou 

účast na akci potvrdil i Pán Lesa, který spolu s dětmi vlídným slovem uspal broučky až do jara 

a zahájil lampionový průvod. Desítky dětí se svými rodiči procházeli ulicemi Na Chromině a 

Rychlovecká s krásnými lampiony všech barev a velikostí. Ke škole se účastníci vraceli s 

červenými tvářemi a nosy, ale přesto s dobrou náladou. 
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Občerstvení zajistili rodiče dětí z mateřské a základní školy, kteří napekli sladké a slané 

dobroty, za což jim moc děkujeme. Akce byla zorganizována díky dobrovolníkům ze Sdružení 

rodičů a žáků vyššího stupně ZŠ. 

Všem účastníkům děkujeme a těšíme se na další příjemná shledání organizovaná pod záštitou 

Sdružení rodičů. 

Pokud se Vám tato akce líbila a chtěli byste i Vy pomoci při přípravě a organizování dalších 

dětských akcí, rádi Vás uvidíme. Rádi bychom Vás všechny pozvali na další společné akce 

konané v roce 2024: 

Maškarní ples pro MŠ - 13. ledna v Kulturním domě Hať 

Maškarní ples pro 1. stupeň ZŠ - 12. ledna v Kulturním domě Hať 

Rodičovský ples - 9. února v hostinci U svatého Mikuláše 

Pálení čarodějnic 

Letní kino 
Budeme se na Vás těšit, Sdružení rodičů ZŠ a MŠ Hať 

 
 

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ 

 

Milí přátelé,  
rok 2023 se přiblížil ke svému konci. Když se ohlédneme za 

sebou přiznejme si, že byl bohatý na různé akce. Začínali jsme 

Obecním plesem, na kterém jsme zajišťovali občerstvení.  

Další naše akce byla výroční schůze zahrádkářů. Pak jsme na jaře 

provedli ořez stromů. Měli jsme k oslavě Dne obce stánek a 

prodávali jsme koláče a zákusky. Další velká akce byly Haťské 

dožínky, kde jsme opět prodávali koláče. Naše největší práce byla 

výstava. Nežili jsme jenom práci, ale také jsme se každý měsíc 

setkávali v klubovně. Koncem roku jsme zhodnotili, že byl velmi 

úspěšný. 

Za výbor ZO ČZS v Hati Vám přejeme klidné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu a 

hlavně ve zdraví. Nový rok ať je úspěšný a lepší. 
                                       To Vám přeje za zahrádkáře Helena Nawrathová  

 

Klub důchodců 

Říjnovou schůzi Klubu důchodců jsme spojili s nadcházejícím svátkem Halloweenu, který 

je již rozšířený i u nás.  

A i když už jsme v důchodovém věku, rozhodli jsme se uskutečnit tuto halloweenskou tradici 

i u nás v klubu. Úkolem nás členů bylo donést dýni, nůž, svíčku a tradiční klobouk. A pak už 

jsme se měli těšit na dlabání a mlsání. 

Výbor klubu pro nás připravil jako překvapení halloweenskou výzdobu kulturního domu a 

bohaté pohoštění. Z vlastního receptu děvčata uvařily pro všechny výbornou dýňovou polévku 

a jako sladkou dobrotu upekly speciální muffiny. 

Mezitím bylo na programu vyřezávání dýní, které nám šlo opravdu skvěle, i přesto, že 

některé členky to dělaly poprvé.  
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Na konci byly všechny vydlabané dýně rozsvíceny, což vytvořilo opravdu tu pravou 

strašidelnou atmosféru. Zkrátka o dobrou náladu a kreativní nápady u nás v klubu není nikdy 

nouze! 

Na závěr jsme se všichni společně vyfotili a že našim dámám a mužům to s klobouky vážně 

slušelo, posuďte sami z přiložených fotografií. 

Jako další program schůze bylo přijetí nových členek a představení programu na další schůzi, 

která už bude mít zcela předvánoční charakter. 
za Klub důchodců Rita Nedělová  

 

 

Model klub Hať pořádal letecké soutěže, společenské akce  

i aktivity pro děti 

Vážení přátelé, dovolujeme si vám připomenout 

aktivity Model klubu Hať v letošním roce. Tradičně 

23 rokem, pod vedením předsedy Model klubu 

Hať Günthera Gajdy, probíhá na Základní škole v 

Hati modelářský kroužek. Letošní modelářský 

kroužek navštěvuje 22 žáků. Někteří modeláři 

začínají s plastikovými modely, které jsou schopni 

detailně postavit do realistické podoby. Modelářský 

kroužek navštěvují i děvčata, jež se zaměřila na 

papírové modely. Vyrábí například automobily, 

letadla, kapličky a hrady. Kromě stavby leteckých 

modelů se děti v počítačové učebně učí modelovat trojrozměrná modely určené k 3D tisku. 

Dále žáci staví soutěžní vozítka na mechanický i elektrický pohon. Velmi si vážíme 

rekonstrukce dílen, která je velkým přínosem pro rozvoj výuky. 

Exkurze do výroby automobilů TATRA 

Loňský školní rok pro nás znamenal vzrušující dobrodružství ve světě automobilového 

průmyslu. Pro děti ze základní školy a přátele Model klubu Hať jsme zorganizovali 

nezapomenutelnou exkurzi do výroby nákladních automobilů legendární společnosti 

TATRA. Se 34 nadšenými dětmi jsme pronikli za brány výrobního závodu, kde se nám odkryla 

fascinující podívaná na proces výroby těchto robustních vozidel. Procházeli jsme dílnami, kde 
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se formuje každý kus technického skvostu. Vstoupili jsme tak do srdce inovací, kde se nápady 

mění v reálná vozidla. Každý krok v procesu výroby nabízel nový a vzrušující pohled na svět 

automobilů TATRA.  

Abychom viděli sílu a odolnost automobilů TATRA na vlastní oči, zamířili jsme na testovací 

polygon. Jakmile se nám podařilo vkročit na testovací polygon, stala se z návštěvy 

nezapomenutelná událost. S nadšením jsme sledovali provádění náročných testů, kde se tato 

masivní vozidla vypořádávají s extrémními podmínkami. Následně jsme zažili vzrušující 

adrenalinovou jízdu v nákladních automobilech, která v nás zanechala mnoho emocemi 

nabitých a fascinujících pocitů.  

 Na závěr jsme navštívili i nové muzeum nákladních automobilů a prohlédli jsme si i 

drážní vůz Slovenská strela. Tato nevšední exkurze nejenže poskytla dětem poutavý pohled 

do tajů výroby vozidel, ale také jim umožnila zažít dobrodružství na vlastní kůži. Exkurze 

zároveň posílila vědomosti dětí o výrobě automobilů a otevřela jim dveře do světa 

inženýrského umění a technologických inovací.  

Exkurzi s námi absolvoval i pan starosta a několik dalších příznivců našeho klubu. Rádi 

bychom touto cestou ještě jednou poděkovali panu Ing. Pavlu Lazarovi za zprostředkování 

nevšední exkurze a také paní Ing. Pavle Struhalové za pomoc při vypravení autobusu, který 

nás dopravil tam i zpět.  

 

Modelářské a letecké soutěže 

Na klubové, letecké, scéně jsme 

pořádali modelářské soutěže v 

přesnosti přistání, které se konaly 

každý měsíc. Dále se na letišti 

uskutečnilo setkání historických 

modelů kluzáků, kde byly k vidění 

obří modely s rozpětím až 6,5 m. 

Vrcholem celé sezóny byly dvě  

soutěže v přesnosti přistání 

ultralehkých letadel, kterých se 

zúčastnily posádky z letiště Zábřeh, 

Kozmice, Radkov, Hranice a nechybělo ani několik posádek z mezinárodního letiště Mošnov. 
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Společenské akce pro všechny generace 

Po celý rok pořádáme 

společenské akce pro širokou 

veřejnost. Jaro pro Model klub 

Hať začalo velikonoční 

zábavou, pořádanou v sále U 

Sv. Mikuláše, která vzbudila 

vlnu pozitivních ohlasů. V 

květnu jsme se podíleli na akci 

Setkání na hranici, kde jsme 

společnými silami 

zprostředkovali a komentovali 

letecké vystoupení, které tu 

ještě nebylo. V červnu jsme 

odstartovali oblíbené závody 

motocyklů Retro Chrchel, 

kterých se zúčastnilo 18 

dětských a 34 dospělých soutěžících. V letošním roce jsme poprvé odzkoušeli naši novou, 

vlastními silami vyvinutou časomíru. A tímto patří velký dík všem, kteří se podíleli na jejím 

vývoji. Příjemným zpestřením bylo letní kino, kdy jsme pod širým nebem promítali film 

Mamma Mia. Před promítáním jsme rozdělali oheň a užili si hezký večer při společném 

opékání špekáčků. Říjen patřil tradiční Drakiádě Model klubu Hať, které se zúčastnilo více 

než 180 dětí nejen z Hati, ale také z ostatních obcí Hlučínska. Všechny děti byly na závěr 

odměněny pamětní medailí a malým pohoštěním. A úplným závěrem jsme losovali lístky o 

seznamovací let, který po souhlasu rodičů děti absolvovaly.  

Děkujeme všem příznivcům! 

Za podporu Model klubu Hať při organizování akcí, drakiády a modelářského kroužku 

děkujeme všem členům Model klubu Hať za aktivní pomoc, obci Hať a Jiřímu Hawlikovi 

za finanční podporu a Základní škole v Hati - obzvlášť paní ředitelce Ritě Sobkové za vstřícný 

přístup. Dále děkujeme všem příznivcům Model klubu Hať za podporu a bohatou návštěvnost 

našich akcí. 

Závěrem vám, vážení přátelé, přejeme klidné prožití vánočních svátků, mnoho zdraví 

a šťastný vstup do roku 2024! 

Model klub Hať 

 
 

Mladí hasiči 

Po letních prázdninách pokračovala Hlučínská liga mládeže dalším kolem 3.9.2023 v 

Děhylově. V tomto kole se naše družstvo umístilo na 11. místě v požárním útoku a na 13.místě 

ve štafetě dvojic. Celkově se umístilo na 13. místě. Ve druhém kole 10.9.2023 ve Strahovicích 

jsme měli naměřený dosud nejrychlejší čas LP od existence našeho družstva, a to 19,57s. 

Nakonec jsme však nebyli kvalifikováni. Ve štafetě dvojic jsme měli 15.-tý čas. Celkově jsme 

se umístili na 16.místě.  

17.9.2023 se soutěž Hlučínské ligy mládeže uskutečnila v naší obci, na fotbalovém hřišti TJ 

Sokol, a byla spojená se soutěží o Putovní pohár starosty Obce Hať. V disciplíně požární útok 
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jsme získali 7.místo, ve štafetě dvojic 12.místo. Celkem se naše družstvo umístilo na 11.místě. 

Ve střelbě ze vzduchovky se naše družstvo mezi nejlepší 3.družstva neprobojovalo. 

Velké poděkování patří starostovi Obce Hať Martinovi Baďurovi, také TJ Sokolu Hať, že se 

mohla soutěž uskutečnit na jejich hřišti, neboť v přilehlých prostorách hasičárny se chystala 

chovatelská výstava, a proto nemohla být soutěž uspořádána tam. Také bych chtěl poděkovat 

za organizaci a pomoc členům SDH 

Hať, kteří se na akci podíleli. 

24.9.2023 se konala Hlučínská liga 

mládeže v Závadě, kde byly disciplíny 

požární útok a štafeta požárních dvojic. 

Celkově se naše družstvo umístilo na 

14. místě. 

1.10. 2023 liga pokračovala 

v Dobroslavicích, kde se družstvo 

umístilo na 9. místě.  

7.10. se konala akce TFA Hlučínský 

tvrďák 2023 MINI  v různých 

kategoriích, kde za svoji kategorii 

soutěžili Elen Rumpová a Natalie Valašiková. Na krásném 5.místě se umístila Elen Rumpová 

a Natálie Valašiková obsadila 14.místo v konkurenci 29. závodníků. Gratulujeme za krásné 

umístění. 

26.11. 2023 proběhlo poslední kolo ligy letošního roku v Darkovicích, kde v disciplínách 

štafeta mix a uzlové štafetě družstvo skončilo na 12. místě. 

Za odměnu se děti ze soutěžního družstva 27.11. zúčastnili bowlingového turnaje v Hlučíně, 

a poté se šli na společný oběd. 

Pro děti byla 2. 12.2023 připravena akce zdobení vánočního stromu před hasičárnou, kde si 

každé dítě mohlo udělat svoji ozdobu na stromek 

v podobě vánočního dárku. Po slavnostním rozsvícení 

tohoto stromečku čekal na děti Mikuláš, Anděl a Čert 

, kteří přijeli na koňském povozu před hasičárnu, kde 

byli děti obdarovány sladkostmi. Součástí této akce 

bylo bohaté občerstvení pro děti a jejich rodiče. Náš 

vánoční strom jsme zařadili do soutěže o nejkrásnější 

vánoční strom na Opavsku a Hlučínsku, kterou 

pořádal Moravskoslezský deník. V této soutěži po 

součtu všech hlasů náš stromeček vyhrál a postupuje 

tak do Krajského kola. Hlasování odstartuje 

12.12.2023 ve 20h. 

Zde zasílám odkaz 

https://opavsky.denik.cz/zpravy_region/nejkrasnejsi-

vanocni-strom-anketa-denik-okres-ms-

kraj202312.html 

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří hlasovali 

pro náš vánoční strom a poprosil bych, aby dále 

podpořili hlasování pro další postup. Hlasovat je 

možno po registraci 1x za hodinu. Krajští vítězové se 

pak následně utkají o titul a cenu ve výši téměř čtvrt 

miliónu korun pro svou obec či město v celostátním finále. 
Starosta sboru SDH Hať Ivo Rumpa 

https://opavsky.denik.cz/zpravy_region/nejkrasnejsi-vanocni-strom-anketa-denik-okres-ms-kraj202312.html
https://opavsky.denik.cz/zpravy_region/nejkrasnejsi-vanocni-strom-anketa-denik-okres-ms-kraj202312.html
https://opavsky.denik.cz/zpravy_region/nejkrasnejsi-vanocni-strom-anketa-denik-okres-ms-kraj202312.html
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ODDÍL STOLNÍHO TENISU TTC HAŤ VE SPOLUPRÁCI 

S OBECNÍM ÚŘADEM HAŤ 
 

ZVE OBČANY OBCE NA  
 

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TURNAJ  

VE STOLNÍM TENISE 
 

DNE 27.12.2023 V TĚLOCVIČNĚ ZŠ 
 

OD 16:30 hod. – KATEGORIE DOSPĚLÍ 

(hrací místnost připravena od 16.00 hod.) 
 

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ 
 

 

 

 

ČSCH v Hati informuje 

Členové základní organizace Českého svazu chovatelů v Hati Vás 

srdečně zvou na tradiční „Chovatelský ples“, který se bude konat 

v sobotu 27. 1. 2024 od 20:00 hodin v kulturním domě. Předprodej 

vstupenek u Mgr. Milana Šuly, U Bečvy 23, Hať, tel. 732 967 800.  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

NAŠI  JUBILANTI 

 
 

 

 

Vedení obce Hať přeje vše nejlepší a do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti. 
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    Timčenko Bohumír 87 let 

    Tomová Anna 87 let 

    Gajdová Helena 86 let 

    Plačková Hilda 86 let 

    Cimová Erika 84 let 

    Rupnik Rudolf 84 let 

    Mokrá Marta 83 let 

    Plaček Bohumír 83 let 

    Pěkníková Kristina 83 let 

    Bilík Viktor 83 let 

    Mokrý Gerhard 83 let 

Kučerová Ingeborga 92 let   Kerner Vilém 83 let 

Pěkníková Žofie 91 let   Káňová Adelheid  83 let 

Lichorobiecová Anna 90 let   Šostoková Věra 82 let 

Alders Jan 89 let   Štěpánová Štěpánka 82 let 

Konečná Štěpánka 88 let   Kvašný Ladislav 81 let 

Kalvar Jan 88 let   Rupniková Hedvika 81 let 
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